
 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 
n. 175 

 
del 25/05/2024 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
INDIZIONE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - PERIODO 01.07.2024/30.06.2029 - 
DETERMINA A CONTRATTARE.- 
 



Det. 175/2024 
OGGETTO: INDIZIONE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - PERIODO 
01.07.2024/30.06.2029 - DETERMINA A CONTRATTARE.- 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 
Premesso: 

-  che è in scadenza al 30.06.2024 il contratto di concessione del servizio di tesoreria 
comunale stipulato con l’Istituto bancario Intesa Sanpaolo spa, atto rep.n.2157 in 
data 13.06.2019; 

- che si rende necessario procedere all’indizione di una nuova gara, nel rispetto di 
quanto stabilito dagli artt.208 e seguenti del D.Lgs.18.08.2000 n.267 e dal 
regolamento di contabilità dell’ente, mediante procedura ad evidenza pubblica con 
modalità che rispettino i principi della concorrenza; 

 
Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio 
Comunale, n. 10 del 17.05.2024, esecutiva, con la quale: 

- è stato approvato lo schema di convenzione per l’espletamento del servizio di 
tesoreria comunale; 

- sono stati demandati al responsabile tutti gli adempimenti connessi e conseguenti; 
 
Dato atto che costante giurisprudenza (corte di Cass., SS.UU., sent. N. 8113 del 3 aprile 
2009; Cons. di Stato sent. 6 luglio 2011, n. 3377) ha qualificato il contratto di tesoreria 
come rapporto concessorio e non di appalto di servizi, implicando, lo stesso, il 
conferimento di funzioni pubblicistiche, quali il maneggio di pubblico denaro e il controllo 
sulla regolarità dei mandati e dei prospetti di pagamento (Corte di Cass. Citata); 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio 
Comunale, n.29 del 29.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
il triennio 2024/2026; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’indizione della gara per l’affidamento in 
concessione del servizio in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs.n.36/2023; 
 
Dato atto che non trova applicazione il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti 
di cui all’art.49 del D.Lgs.n.36/2023 in quanto trattasi di procedura aperta; 
 
Evidenziato che: 

-  in conformità al disposto dell’art.108 del D.Lgs.n.36/2023 il presente affidamento 
verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuato sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- che la presente procedura è interamente svolta sulla piattaforma telematica di 
negoziazione “TRASPARE”; 

 
Precisato che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire;  
- l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Tenuto conto che: 



- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla 
riscossione delle entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all’Ente, oltre alla 
custodia dei valori e dei titoli; 

- l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del 
servizio di tesoreria, le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione 
approvata con deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del  
Consiglio Comunale, n. 10 del 17.05.2024, esecutiva e negli schemi di bandi di 
gara e disciplinare allegati al presente atto; 

- la scelta del contraente avverrà mediante gara a procedura aperta secondo le 
modalità e le prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare e in 
tutti gli allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 
Dato atto che il CPV relativo al servizio è 66600000-6 Servizi di Tesoreria; 
 
Visti il bando e il disciplinare di gara ed i relativi allegati che si uniscono al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la sentenza del C.d.S. n. 3843/2012 che prescrive la non obbligatorietà di 
pubblicazione del bando di gara anche sulla Gazzetta Ufficiale oltre che all’albo pretorio 
del Comune, nel caso di gara per l’affidamento di concessione di servizi; 
 
Considerato, alla luce di quanto sopra, necessario garantire la pubblicità della gara 
mediante pubblicazione del bando e del disciplinare di gara completo degli allegati all’albo 
pretorio on line e sul sito istituzionale www.comune.pontcanavese.to.it; 
 
Ritenuto adottare nella presente procedura il Documento di Gara Unico Europeo di cui 
all’art. 91 del D.L.gs. 36/2023, al fine di assicurare l’acquisizione omogenea e conforme 
delle informazioni presso gli operatori economici; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale e lo Statuto del Comune; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI INDIRE, per i motivi espressi in narrativa, la gara di appalto – mediante procedura 
aperta – per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
01.07.2024/30.06.2029, con il sistema di aggiudicazione a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 ; 
 
DI STABILIRE che:  
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare la gestione del servizio di 
tesoreria comunale per il periodo 01.07.2024/30.06.2029; 
  l’oggetto del contratto/convenzione è “Servizio Tesoreria Comunale” per n. 5 anni; 
 la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs.n.36/2023; 

http://www.comune.pontcanavese.to.it/


 la decorrenza del servizio di cui trattasi sarà dal 01.07.2024;  
 

DI APPROVARE il Bando di gara, il Disciplinare di gara, Modello di domanda di 
partecipazione e allegato DGUE (Allegato 1), modello di offerta tecnica (Allegato 2), 
modello di offerta economica (Allegato 3), predisposti dal Responsabile del servizio 
amministrativo e finanziario ed uniti alla presente per formarne parti integranti e 
sostanziali; 

 
DI RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, 
purché ritenuta congrua; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione del bando di gara con i relativi allegati all’albo pretorio on 
line e sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.pontcanavese.to.it; 

 
DI DEMANDARE, a proprio successivo provvedimento, la nomina della commissione 
giudicatrice; 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa relativo al costo per la gestione complessiva del 
servizio di tesoreria sarà imputato con successiva determinazione del responsabile del 
servizio amministrativo e finanziario in sede di aggiudicazione del servizio medesimo; 
 
DI AVER VERIFICATO che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 
di credito o debito significativi; 
 
Di RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è il responsabile del servizio 
amministrativo e finanziario sig.ra Ivana Roncaglione Tet.- 

 
 

 

http://www.comune.pontcanavese.to.it/


Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 
n. 175 del 25/05/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Ivana Roncaglione Tet 
 

 
=============================================================== 

 
 
 
 
  

 
 

 


